ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D REQUERIMENTO Número

IZI PERGUNTA Número2148 Ix ( 4.1)

Assunto:AcessibilidadesaosCIVER's-ConcelhodeChamusca

Destinatário:MinistériodasObrasPúblicas,Transportese Comunicações

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

No decursoda visitada Comissãodo PoderLocal,Ambientee Ordenamentodo Territórioao Eco
ParquedoRelvão,noconcelhodaChamusca,e nadocumentaçãoqueoportunamentenosfoifornecida
pelaCâmaraMunicipalsublinha-secommuitaforçaa necessidadee urgênciadaconstruçãodo IC3,
troçosA-23NilaNovada BarquinhalGolegã/Chamuscaque incluinovaPonteda Chamuscae troço
Almeirim/AlpiarçalChamusca.

A entradaemfuncionamentodosdoisCIVER'sinstaladosnoEcoParquedo Relvão,a instalaçãode
um significativoconjuntode empresasassociadasà áreaambientale a instalaçãodo centrode
incineraçãoderesíduoshosp~alares,já anunciadapeloMinistrodoAmbiente,colocamcomredobrada
acuidadea necessidadeimperiosae urgentede seremasseguradasas novasacessibilidadesao
referidoEco Parquenãosó paraimpedira degradaçãoaceleradadasacessibilidadesactuaismas
igualmentede formaa garantirmaiorsegurançae fluidezdo trânsitoactual,designadamentedos
veículospesadoscujonúmerocresceexponencialmente

O Governonãopodeignorarqueo concelhodaChamuscaestáa contribuirparaa resoluçãode um
importantíssimoproblemanacionalqueobrigaaotráfegocontínuodeveículospesados,queexigemo
máximodesegurançae paraosquaisasacessibilidadesexistentesnãoestavamdimensionadas.

Impõe-seassimacelerara construçãodoIC3,particularmenteotroçoentrea futurapontedaChamusca
e a ligaçãoà A-23e assegurarosfinanciamentosindispensáveisàsnovasligaçõesrodoviárias.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através
de V. Exa., ao Senhor Ministro das Obras Públicas. TransDortes e Comunicacões.

resposta às seguintes perguntas:

Quando pensa o Governo que terão início e conclusão as obras do IC3acima referidas?

Paláciode SãoBento,23 deAbrilde2009.

OsDeputados,

~io1:;-

Expeça-se

Publique-se

t2.l» I DI.( I oC\

o..SecretáriCN:IaMesa

"'e.:
.